ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ШЕРБАКУЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  ИЗЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  20 декабря  2012г.                                                                   № 114
«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения»

              В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от  6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Изюмовского сельского поселения, Совет Изюмовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения.

2. Заместителю Главы сельского поселения проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения при проведении их правовой экспертизы.

3. Статистику Администрации обеспечивать проведение антикоррупционной экспертизы принятых Советом Изюмовского сельского поселения нормативных правовых актов при проведении мониторинга их применения.

4. Решение Совета Изюмовского сельского поселения от 14.12.2010г. № 17 «О методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

 5. Обнародовать настоящее решение.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Изюмовского

сельского поселения

         М.Т. Нурбаев

Приложение к решению Совета Изюмовского сельского поселения

№___от «___»_________2012г.

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения.

I. Порядок проведения антикоррупционой экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения.

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения проводится заместителем Главы сельского поселения при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084).

2. В случае если заместителем Главы сельского поселения при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения коррупциогенных факторов не выявлено, а также,  если по рассматриваемому проекту нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения отсутствуют иные замечания, проект нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения согласовывается в установленном порядке, либо путем проставления штампа, подтверждающего проведение антикоррупционой экспертизы, либо с указанием факта проведения антикоррупционной экспертизы в соответствующем заключении.

3. При выявлении в проекте нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения коррупциогенных факторов заместитель Главы сельского поселения отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения.

4. Коррупциогеные факторы, выявленные при проведении антикоррупционой экспертизы проекта нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения, устраняются специалистом, ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения, после чего доработанный проект нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения направляется на повторное рассмотрение заместителю Главы сельского поселения
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения проводится при мониторинге применения нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения.

6. Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета Изюмовского сельского поселения проводится статистиком Администрации.

7. В случае если статистик Администрации, осуществляющий мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте Совета Изюмовского сельского поселения норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данный специалист в течение пяти рабочих дней готовит предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет в установленном порядке соответствующий проект нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения об изменении или отмене нормативного правового акта Совета Изюмовского сельского поселения, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены коррупциогенные факторы, заместителю Главы сельского поселения для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом I настоящего Порядка.